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1 Úvod, cíle práce

Tématem této bakalářské práce je návrh konstrukce převodového mechanismu pro

automatický zásobník nástrojů horizontálního vyvrtávacího stroje. První část práce bude

věnována rešerši v této oblasti. Rešeršní část popisuje rozdělení výrobních strojů se

zaměřením na horizontální vyvrtávací stroj. Dále jsou zde popsány způsoby řešení

automatické výměny nástrojů, jednotlivé prvky řetězových zásobníků a základní konstrukční

prvky užívané pro konstrukci převodových mechanismů. Následuje samotná návrhová část,

ve které je popsán postup při projektu samotného mechanismu a dále konstrukčních prvků

převodové skříně.
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2 Obráběcí stroje a AVN

2.1 Výrobní stroje

Výrobní stroj je zařízení, pomocí něhož lze materiál nebo polotovar zpracovat do

požadovaného tvaru a rozměru při známé jakosti povrchu zpracovávaných ploch

mechanickými, fyzikálními a chemickými pochody.

Polotovarem může být odlitek, výkovek, výlisek, výstřižek nebo svařenec. Zpracování na

výrobek může probíhat s oddělováním částí materiálu, nebo bez něho. Může probíhat také

přidáváním dalšího materiálu nebo polotovaru. Výrobní stroje se dle výrobní technologie

rozlišují na následující skupiny:

 tvářecí stroje;

 licí stroje;

 svářecí stroje;

 obráběcí stroje.

2.2 Obráběcí stroje

Hlavní řezný pohyb je relativní pohyb, který se odehrává mezi nástrojem a obrobkem. Podle

charakteru hlavního řezného pohybu dělíme obráběcí stroje na:

 stroje s hlavním řezným pohybem rotačním,

 stroje s hlavním řezným pohybem přímočarým.

Stroje, na kterých je hlavní řezný pohyb přímočarý, nám umožňují operace jako hoblování,

obrážení či protahování. Mezi obráběcí stroje s hlavním řezným pohybem rotačním řadíme

stroje pro soustružení, vrtání, frézování nebo například vyvrtávání. Při soustružení je hlavní

pohyb rotační a koná ho obrobek. Vedlejším pohybem je posuv nástroje proti obrobku.

Během frézování koná hlavní řezný pohyb rotující nástroj, který je posouván proti statickému

obrobku.

Výrobní stroje však zpravidla nebývají určeny pouze pro jednu výrobní operaci, neboť takové

využití by mohlo být značně neekonomické. Z tohoto důvodu je při konstrukci výrobního

stroje kladen důraz na univerzálnost. Většina výrobních strojů tak umožňuje provádění více

operací za použití širokého spektra nástrojů a přípravků.

2.3 Požadavky na výrobní stroje

Užitné vlastnosti stroje charakterizují úroveň jeho technických, ekonomických, estetických

i ekologických vlastností. Mezi požadavky na výrobní stroje patří například vysoká

spolehlivost, ekonomičnost provozu, ekologičnost provozu ale i jeho estetický vzhled.

Z technického hlediska jsou nejdůležitější požadavky na vysokou produktivitu stroje

a vysokou kvalitu práce stroje.

Produktivita stroje

Produktivita neboli výkonnost výrobního stroje je množství hodnot vyprodukovaných za

jednotku času. Hodnotami může být množství výrobků, objem odebraných třísek či velikost

obrobené plochy.

Produktivita stroje závisí na výrobním čase, který je dán:

 časem strojním;

 časem vedlejším.
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Strojní čas je čas skutečné práce stroje, tedy čas odebírání třísek z obrobku nebo čas potřebný

k polohování nástroje.

Vedlejší čas je čas potřebný k výměně a ustavení obrobku či nástroje, nebo například ke

kontrolnímu měření obrobku.

Zkracování výrobních časů

Zkracováním výrobních časů lze pozitivně ovlivnit samotnou produktivitu výrobního stroje.

Na strojní časy mají vliv hlavně pracovní otáčky stroje a rychlosti posuvů. Jejich zvyšováním

rostou nároky na tuhost stroje, pohony a jeho dynamickou stabilitu. Ke zkrácení vedlejších

výrobních časů je třeba lépe optimalizovat mezioperační úkony. To vede k automatizaci

výměny nástrojů a zrychlení manipulace s obrobky.
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3 Horizontální vyvrtávací stroj

Horizontální vyvrtávačka je stroj často určený k frézování objemných a často nepravidelných

obrobků, velkých desek, svařenců nebo skříní. Provedení stroje může být různé a často se

přizpůsobuje konkrétním požadavkům zákazníka. Horizontální vyvrtávačky mohou být ve

stolovém nebo deskovém provedení. Pro vyšší univerzálnost jsou však stroje často řešeny

současně v deskovém i stolovém provedení. Stolová horizontální vyvrtávací centra mají

smykadlo s vřetenem a případně i s výsuvnou pinolou. Obrobek se upíná na otočný stůl a je

možné jej obrobit ze všech stran. Desková horizontální vyvrtávací centra se používají

k obrábění deskových a skříňových obrobků větší délky. Objemné dílce ale nelze snadno

přepínat a manipulovat s nimi. Z tohoto důvodu používají horizontální vyvrtávací centra

přídavné úhlové hlavy, jimiž lze dosáhnout změny geometrie osy nástroje. Pomocí

přídavných úhlových hlav je tak stroj schopen obrobit i těžko přístupná místa.

Hlavním řezným pohybem u horizontálních vyvrtávacích strojů je rotace nástroje, vedlejším

pohybem je pak pohyb posuvný. Tento posuvný pohyb může konat nástroj i upnutý obrobek.

Univerzálnost použití tohoto stroje názorně dokazuje výčet některých operací, které lze na

stroji provádět:

 vrtat šroubovým vrtákem, vystružovat;

 vyvrtávat přesné otvory nožem;

 srovnávat čelní plochy;

 řezat závity;

 frézovat čelními frézami;

 soustružit válcové i kuželové plochy vnější i vnitřní;

 soustružit čelní plochy;

 frézovat a vyvrtávat s využitím speciálních zařízení.

Obrázek 1 – Stolová horizontální vyvrtávačka Obrázek 2 – Desková horizontální vyvrtávačka

VARNSDORF WHR 13 Q QVARNSDORF WRD 13

Zdroj: [15] Zdroj: [15]

Základní stavba stroje sestává z lože, stojanu, vřeteníku, vřetene, smykadla a u stolových

horizontálních vyvrtávaček také stolu. Rozměrovým parametrem horizontální vyvrtávačky je

průměr vřetene.
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Obrázek 3 – Lucas Fermat WFC 10 CNC

Zdroj: [16]

Rám stroje se skládá z pevného lože a stojanu, který může být pevný nebo přestavitelný. Po

stojanu se svisle posouvá vřeteník s vodorovně výsuvným smykadlem nebo pinolou.

Smykadlo nebo pinola je výsuvná součást hranolovitého tvaru, která podepírá vysunuté

vřeteno a zvyšuje tak jeho tuhost. Ze smykadla se vysouvá vrtací a frézovací vřeteno. Rozdíl

mezi smykadlem a pinolou je pouze ve způsobu provedení výsuvu, u pinoly zůstává výsuvný

mechanismus ve vřeteníku, u smykadla se pohybuje spolu s tělesem. Uvnitř vřeteníku je

výsuvně uloženo vřeteno, které může být podepřeno tělesem smykadla nebo pinoly.

Obrobek se upíná na stůl, nebo přímo na upínací desku stroje. Stůl může konat podélný,

příčně posuvný i rotační pohyb. Lože horizontální vyvrtávačky je hlavní nosnou částí rámu.

Bývá nízké, má vodorovné provedení a dvě dráhy pojezdu stolu. Z důvodu zajištění vysoké

tuhosti bývá lože žebrované. Lože se nejčastěji vyrábí jako litinový odlitek, případně může

být navrženo jako ocelový svařenec.

Stojan stroje je četně žebrovaný, dutý odlitek, který nese vřeteník. Jsou na něm umístěny

svislé vodicí dráhy pro posuv vřeteníku. Vzhledem k vysoké váze vřeteníku je ve stojanu

umístěno závaží, které tuto váhu kompenzuje.

Pracovní osy stroje:

B – rotační pohyb stolu;

X – příčný posuv stolu;

Y – posuv vřeteníku;

Z – podélný posuv stolu;

W – výsuv vřetena.
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3.1 Příslušenství

Horizontální vyvrtávací stroje mají celou řadu příslušenství, o které je lze doplnit, a rozšířit

tak technologické možnosti stroje, nebo také výrazně zkrátit výrobní časy.

 Přídavné hlavy

Mezi zařízení, která rozšiřují technologické možnosti stroje, se řadí zejména přídavná zařízení

frézovací a vyvrtávací. Přídavná zařízení se připojují šrouby, nebo automatickými upevňovači


[…]


Po sestavení ozubených kol s hřídelí a návrhu uložení následoval vývoj skříně převodovky.

Skříň sestává ze dvou polovin, přičemž spodní polovina zajišťuje upevnění převodovky

k rámu stroje. Převodovka bude upevněna pomocí šroubů vedoucích skrze přírubu ve spodní

polovině skříně. Obě poloviny budou sešroubovány k sobě skrze dotykové plochy, na kterých

bude umístěno těsnění. Pro úplné zatěsnění skříně bylo dále nutno navrhnout sedm víček,

z toho dvě průchozí, na vstupu a výstupu z převodovky. Průchozí víčka jsou utěsněna pomocí

gufera. Skříň bude obsahovat olejovou lázeň, a proto je nutný také napouštěcí a kontrolní

otvor.

Obrázek 58 – Skříň

6.7 Odlehčení převodovky

Rovná ozubená kola mají neefektivní rozložení hmotnosti a jsou zbytečně příliš těžká.

Celková hmotnost převodovky v tomto stavu je 311 kg. Odlehčením kol vhodným úběrem

materiálu bude možné tuto hmotnost snížit.
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Obrázek 59 – Neodlehčený pár ozubených kol s čelním ozubením

Hmotnost nejtěžšího soukolí před odlehčením je 90,1 kg.

Převodovka s odlehčenými koly:

Obrázek 60 – Odlehčený pár ozubených kol s čelním ozubením
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Odlehčením největších ozubených kol se podařilo snížit jejich hmotnost z původních 91,4 kg

na 39,84 kg. Odlehčením dalších velkých kol klesla celková hmotnost převodovky o 114 kg

a výsledná hmotnost je nyní 197 kg.

6.8 Alternativní řešení

Jiným řešením, než je návrh vlastní převodovky, je nákup převodovky vyráběné pro

univerzální použití. Prozkoumáním aktuálních nabídek převodovek vhodných pro použití na

výrobních strojích a po kontaktování několika firem jsem dospěl k závěru, že vhodnou

alternativou by mohla být koupě cykloidní převodovky od firmy Raveo s.r.o. s následujícími

parametry:

 výstupní moment: 245 až 9733 Nm;

 převod: 41 až 313;

 vůle v ozubení: 1 arc.min;

 možnost připojení k jakémukoliv elektromotoru;

 navrženo pro trvalý (S1), nebo cyklický (S5) provoz;

 max. vůle 1 arc.min;

 převod až i = 313;

 max. moment až 5 × nominální moment;

 vysoký přenos nominálního momentu bez vibrací;

 kompaktní provedení s vysokou tuhostí;

 integrované výstupní ložisko umožňuje vysoké axiální a torzní zatížení.

Obrázek 61 – Cykloidní převodovka NABTESCO RV-320N

Zdroj: [3]
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Obrázek 62 – Mechanismus cykloidní převodovky

Zdroj: [2]

Obrázek 63 – Rotace cykloidní převodovky

Zdroj: [2]

Na základě předběžného odhadu jsem poptával převodovku RV-160N. Cena této převodovky

se pohybuje okolo 75 000 Kč. Po podrobnější konzultaci s firmou však doporučuji větší

model převodovky RV-320N. Převodovka RV-160N by byla namáhána momentem, který je

na hraně její únosnosti. Nabízená cena převodovky RV-320N je na základě mojí poptávky

80 000 Kč. Rozdíl v ceně těchto modelů tedy není příliš velký, spolehlivost systému však

velmi vzroste.
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7 Závěr

Automatická výměna nástrojů je dnes již nedílnou součástí moderních CNC obráběcích

strojů. Jejím zavedením se urychlí časy nutné k výměně nástrojů, proces se automatizuje a čas

potřebný k obrobení součástí se zkracuje. Automatická výměna nástroje tak výrazně přispívá

ke zvýšení produktivity stroje.

Cílem práce byla rešerše v dané oblasti výměny nástrojů a oblasti konstrukce převodových

mechanismů. Dále pak návrh a řešení vhodného pohonu pro automatický řetězový zásobník.

Rešeršní část popisuje nejpoužívanější způsoby automatické výměny nástrojů, blíže se věnuje

řetězovému zásobníku a jeho složení. Druhá část rešeršní části je věnována oblasti

převodovek, jejich stavebním prvkům a postupu při jejich návrhu.

V praktické části práce popisuji postup při řešení pohonu řetězového zásobníku. Je zde

popsána úvaha nad řešením a výběr vhodné pohonné jednotky. Návrh pohonu pokračuje

konstrukcí převodové skříně a prvků převodového mechanismu. V závěru praktické části se

pro srovnání nabízí koupená varianta převodovky. Tato varianta je cenově zajímává a nabízí

dobré srovnání, do jaké výše výrobních nákladů se vlastní konstrukce vyplatí.

Vlastní konstrukce převodové skříně byla provedena tak, aby maximálně vyhovovala

požadavkům řetězového zásobníku na horizontálním vyvrtávacím stroji. Mechanismus byl

dimenzován s dostatečnou bezpečností a životností při potřebném zatížení.
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Příloha č. 1 – Výkresy

 hřídel;

 řetězové kolo;

 víčko;

vykres sestavy.

Příloha č. 2 – Výpočtová zpráva

 specifikace motoru;

 výpočet ozubených kol;

 výpočet hřídelí;

 výpočet ložisek.

Příloha č. 3 – Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky

PŘÍLOHA č. 1

Výkresy

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Martin Dlask

PŘÍLOHA č. 2

Výpočtová zpráva

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Martin Dlask

PŘÍLOHA č. 3

Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky