**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Pohon pro řetězový zásobník nástrojů vodorovné vyvrtávačky

Práci předložil(a) student(ka): Martin Dlask

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl návrh pohonu, který zahrnuje motor a převodovku, která pohání řetězové kolo zásobníku.

Předložená práce splňuje částečně požadavky na konstrukční řešení.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor provedl v úvodní části podrobnou analýzu systémů automatické výměny a prvků převodovky. V dalších kapitolách zpracoval návrh pohonu a konstrukci převodovky. Na počátku stanovil velikost převodu převodovky ze vstupních údajů: průměru řetězového kola, rychlosti řetězu, nevývažku zásobníku a jmenovitých otáček motoru. Pak zpracoval návrh převodovky s příslušnými výpočty. Úvodní výpočty prováděl ručně, další pak s využitím SW Inventor.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty pokrývají velmi dobře potřeby projektu. Úvodní část výpočtu převodu je zatížena několika chybami, které ovlivňují výsledné řešení. Je to dáno nejednoznačností volby roztečného průměru řetězového kola (500 a 800 mm) dále nejasnou specifikací parametrů motoru (optimální nebo jmenovité otáčky).

Výkresová dokumentace je srozumitelná, ve výkresech součástí jsou drobné chyby, kusovník obsahuje úplné údaje.

Závěrečná kapitola by měla obsahovat konečnou specifikaci pohonu ve vztahu na řetěz zásobníku.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je dobrý, obdobně citace a odkazy na literaturu a grafická úprava. Kapitoly jsou členěny přehledně, obrázky jsou srozumitelné.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce splňuje obvyklé požadavky. Velmi důkladně jsou provedeny pevnostní výpočty jednotlivých součástí převodovky. Vlastní zpracování konstrukce převodovky je velmi dobré.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaký je konečný rozměr řetězového kola zásobníku a výsledné parametry pohonu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně---~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2019-05-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný